COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

SEMINÁRIO

REQUERIMENTO Nº                DE 2010.
(Do Sr. Pedro Eugênio)

Requeiro a realização de Seminário para
apresentação de propostas com vistas a  um
câmbio justo para o real.

Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a V.Exª , ouvido o Plenário desta Comissão, a
realização de Seminário para apresentação de propostas com vistas a um câmbio justo
para o real com instituições e entidades a serem definidas.

                                                        JUSTIFICAÇÃO

A economia internacional tem sofrido fortes desequilíbrios em razão da chamada
"guerra cambial". Países como os EUA e a China têm procurado desvalorizar suas
moedas de forma a garantir a competitividade dos seus produtos no comércio
internacional. A desvalorização cambial hoje praticada visa garantir que,
principalmente, o setor industrial desses países consiga deslocar a oferta de outros
países nos mercados mundiais e desta forma garantir renda e emprego doméstico. São
conhecidas as dificuldades de geração de emprego que passa os EUA. Por outro lado, a
China tem nas exportações de manufaturados o motor para manter elevadas taxas de
crescimento.

A consequência da guerra cambial para um país como Brasil não pode ser
subestimada. A produção nacional de manufaturas tem perdido participação em países
tradicionalmente importadores de produtos brasileiros. A isto se soma
 o fato de que o mercado brasileiro tem sido cada vez mais invadido por produtos
importados. O resultado é a contração da renda nacional e do emprego doméstico. .

O Governo brasileiro está atento a essa situação e tem tomado medidas como, por
exemplo, o aumento do IOF para o investimento estrangeiro em ativos financeiros

nacionais. Outra medida tem sido a compra de divisas estrangeiras de forma a
aumentar as reservas nacionais. Mesmo com essas medidas o real continua apreciado
com consequências negativas para a economia nacional e as expectativas de
crescimento necessárias ao Brasil. Esse seminário procura discutir as raízes dessa
"guerra cambial" e, principalmente, quais outras medidas  podem ser adotadas para
proteger o emprego e renda nacional.

                                         Sala das Sessões,                     de                                de 2010

                                            Deputado Pedro Eugênio
                                                          PT-PE